SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 201210  CADERNO 2

REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329678

PORTARIA Nº 013 DE 10 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando
de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Art. 50 § 1º e § 2º da Lei nº 5.810,
de 24.01.94;
Considerando os Termos do Processo nº 2011/533435, de
22.12.11;
R E S O L V E:
REDISTRIBUIR “ex-offício” da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação – SECTI para a Secretaria de Estado
de Indústria, Comércio e Mineração – SEICOM, a contar de
01.01.2012, os servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Cargo

Artur Fernando Silva Mascarenhas 5057639/4 Técnico em Gestão do Desenvolvimento, Ciência,
Tecnologia e Inovação - Geólogo

Vanda Corrêa Sidrim 5050162/3 Técnico de Contabilidade

Tabajara Norat de Vasconcelos 830046/1 Assistente Técnico Ref. XXVII

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 10
de janeiro de 2012.

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329699

PORTARIA Nº 045/2012-GAB/SEMA DE 12 DE
JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das
atribuições que lhe são conferidas;
Considerando análise do ato, onde verificou-se a homologação
em tempo inábil;
Considerando ainda os termos do Processo nº 2011/23256;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria Coletiva nº 036 de 07/01/2011, publicada
no D.O.E. Nº. 31.863 de 25/02/2011, tornando sem efeito
a homologação da Avaliação de Desempenho do Estágio
Probatório, do Servidor LEONIDAS POMPEU LEÃO VELLOSO,
matrícula nº 80845721/3, ocupante do cargo de Engenheiro
Agrônomo, com conceito BOM obtido.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de Janeiro de 2012
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretario de Estado de Meio Ambiente/SEMA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329606

PORTARIA Nº033/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 10 DE
JANEIRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do
Laudo Médico nº. 120774A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde à servidora
BERNADETE DO SOCORRO GOMES FREITAS, matrícula nº.
54190535/2, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada
na Coordenadoria de Ecossistemas, no período de 12/12/2011
a 10.01.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de janeiro de 2012.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329619

PORTARIA Nº. 034/2012- DGAF/GAB/SEMA DE 10 DE
JANEIRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo à servidora CARLA
HÉLENE SASSIM FRANCÊS, matrícula nº. 57219886/3,
ocupante da função de Assistente Administrativo, lotada na
Consultoria Jurídica, no período de 03 a 10/11/2011, pelo
falecimento de seu genitor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de janeiro de 2012.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329614

PORTARIA Nº028/2012 - DGAF/GAB/SEMA DE 09 DE
JANEIRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo
nº2012/0000375, de 06.01.2012;
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor
FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA, matrícula nº.
3178455/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo,
lotado na Gerência de Projetos Agrossilvipastoris, no período de
23/12/2011 a 30/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de janeiro de 2012
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

LICENÇA SEM VENCIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329601

PORTARIA Nº. 035/2012-GAB/SEMA DE 10 DE
JANEIRO DE 2012

A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o
disposto no Art. 93 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e
o Processo nº2011/20608;
R E S O L V E:
Conceder 12 (doze) meses de Licença Sem Vencimento,
para tratar de assuntos particulares à servidora KEILA
SANDRA LIMA TEIXEIRA, matrícula nº. 55587536/1,
ocupante do cargo de Geóloga, lotada na Coordenadoria de
Gestão das Unidades de Conservação da Natureza, no período
de 16.09.2011 a 15.09.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de janeiro de 2012
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretária de Estado de Meio Ambiente, em exercício

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329585

PORTARIA Nº. 037/2012-GAB/SEMA DE 10 DE
JANEIRO DE 2012

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício,
usando das atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada
integral, devido à grande demanda de processos e falta de
Recursos Humanos,
Considerando os termos do Memo nº 56378/GTRAN/COAD/
DGAD/2011;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral, no percentual
de 70%, a contar de 02.01.2012, a servidora:

MATRICULA NOME VINCULO LOTAÇÃO

5895369/1
NATACHA INGRID REIS

MARQUES
TEMPORARIO GTRAN

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de Janeiro de 2011
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329587

PORTARIA Nº. 032/2012-GAB/SEMA DE 10 DE
JANEIRO DE 2012

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício,
usando das atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando o disposto no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996 e;
Considerando os termos do Memo 57340/DIREH/2011;
R E S O L V E:
REMOVER, EX-OFFICIO, a servidora FLÁVIA FARIAS
CARDOSO, matricula n° 57175857/1, ocupante do cargo de
Engenheiro Agrônomo, lotada na Diretoria de Recursos Hídricos
para Coordenadoria de Gestão das Unidades de Conservação
da Natureza – Diretoria de Áreas Protegidas, a contar de
10.01.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de Janeiro de 2012
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329471

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / ANDREZA VALERIA RODRIGUES CAVALCANTE
(TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329509

PORTARIA: 0044/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL A CERCA DA UHE HIDRELÉTRICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51394652/EDNA SUELY LOBATO CORUMBA (BIOLOGO/
GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/01/2012 a
12/01/2012<br
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329507
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
NOME: NATHALIA RODRIGUES FEIJO
FUNÇÃO: ADVOGADO
PERÍODO: 18/01/2012 A 19/07/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: RUBENS BORGES SAMPAIO

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329580

PORTARIA Nº. 043/2012-GAB/SEMA DE 11 DE
JANEIRO DE 2012

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício,
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando
os termos do Memo nº 57753/GEINFRA/CLA/DILAP/2012;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora WELLINGTON CEZAR
DE ANDRADE SOUZA, matricula nº 57175264/1, ocupante do
cargo de Sociólogo, que seria de 12/01 a 10/02/2012 para
02/07 a 31/07/2012, lançada na Portaria nº 2505/2011-
GAB/SEMA de 18/11/2011, publicado no DOE nº. 32040 de
22/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de Janeiro de 2012
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329581

PORTARIA Nº. 041/2012-GAB/SEMA DE 11 DE
JANEIRO DE 2012

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício,
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando
os termos do Memo nº 55200/GTRAN/COAD/DGAD/2011;
R E S O L V E:
Conceder 13 (treze) dias de férias interrompidas, através da
Portaria 803/2011-GAB/SEMA de 13/05/2011, publicada no
DOE do dia 18/05/2011 ao servidor abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ALEXANDER LOBO
ROCHA 55587272/2 2010/2011 02/01 A

14/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de Janeiro de 2012
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329582

PORTARIA Nº. 040/2012-GAB/SEMA DE 11 DE
JANEIRO DE 2012

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício,
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando
os termos do Memo º 57825/CONJUR/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 10/01/2012 as férias da servidora
MARIALVA FRANCO PINHEIRO, matricula nº. 57197865/1,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Assessor,
lotada na Consultoria Jurídica, referente ao exercício
2010/2011, lançada na Portaria nº. 2599/2011-GAB/SEMA, de
29/11/2011, publicado no DOE nº. 32.046 de 30/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de Janeiro de 2012
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329857

PORTARIA Nº. 049/2012-GAB/SEMA DE 12 DE
JANEIRO DE 2012

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício,
usando das atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora VALDETE MONTEIRO
CARDOSO, matricula nº 54189472/2, ocupante do cargo de